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Xülasə. Məqalədə vurğulanır ki, motivasiya tələbələrin əqli fəaliyyətinin məzmunundan asılıdır. Bu 

məzmun nə qədər sıx olarsa, onu ifadə etmək ehtiyacı da bir o qədər güclü olar. Gənclər xarici dilləri daha fəal 

öyrənməlidirlər, çünki dilin mənimsənilməsi prosesi insanın inkiĢafına və özünüinkiĢafına töhfə verir, insanın 

özünə hörmətini yüksək səviyyədə saxlayır, həm də onların asudə vaxtının Ģaxələndirilməsinə kömək edir. 

Açar sözlər: motivasiya, nitqin inkişafı, tələbələr, öyrənmə səmərəliliyi, xarici dil 

 

Резюме. В статье подчеркивается, что мотивация зависит от содержания мыслительной дея-

тельности студентов. Чем интенсивнее это содержание, тем сильнее потребность в его выражении. 

Молодѐжь должна более активно изучать иностранные языки, так как процесс овладения языком спо-

собствует развитию и саморазвитию личности, поддерживает самооценку личности на высоком уров-

не, а также помогает разнообразить досуг. 

Ключевые слова: мотивация, развитие речи, студенты, эффективность изучения, 

иностранный язык 

 

Summary. Communicative motivation depends on the content of students‘ mental activity. The more 

intense is the content, the stronger the need for its expression. Young people should be more active to learn 

foreign languages, because the process of language learning contributes to the development of personality 

and selfdevelopment, self-support person at a high level, helps to diversify leisure. 
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Müasir dünyamızda beynəlxalq dil statusu-

nu indiyədək qoruyub saxlayan ingilis dilinin di-

gər xarici dillər arasında daha geniĢ öyrənilmə 

nüfuzuna malikdir. Ġngilis dilinin xarici dil kimi 

tədrisi prosesində tələbələrin oxumaq, dinləmək, 

eĢidib-anlamaq kimi dil bacarıqları ilə mükəm-

məl yazı vərdiĢlərinin inkiĢaf etdirilməsi də xüsu-

si diqqət tələb edən vacib məsələlərdən biridir. 

Hazırda dünyada diplomatiya, kommersi-

ya, dənizçilik, elmi-texniki və kütləvi informasi-

ya dili kimi məĢhur olan ingilis dili BirləĢmiĢ 

Millətlər TəĢkilatının beĢ əsas dildən ən iĢlək 

olanı kimi ilk sıradadır. Bütün dünyada olduğu 

kimi Azərbaycanda da müasirləĢmənin yolu ye-

ni təhsil fəlsəfəsinin, elmi nailiyyətlərin və inno-

vasiyaların məhsulu olan qabaqcıl texnologiya-

ların, idarəetmə üsullarının tətbiqindən keçir. 

Müasir dövrdə müstəqil Azərbaycan Res-

publikasının müxtəlif aparıcı dünya ölkələri ara-

sında beynəlxalq nüfuzunun yüksəldiyi, beynəl-

xalq əlaqələrinin və dostluq münasibətlərinin 

yüksək səviyyədə qurulduğu bir dövrdə gələcək 

nəsillərin öyrəndikləri xarici dildə öz fikirlərini 

daha aydın, məntiqi, akademik tərzdə nəinki Ģi-

fahi, habelə yazılı formada ifadə edə bilmək ba-

carıqlarının formalaĢdırılması və inkiĢaf etdiril-

məsi olduqca önəmlidir. Müasir təlim metodla-

rından hərtərəfli istifadə etməklə tələbələrin tən-

qidi – analitik düĢüncə tərzinin, sərbəst fikir 

söyləmək qabiliyyətinin inkiĢafına geniĢ imkan-

lar yaratmaq olur, habelə onların öz fikirlərini 

yazılı Ģəkildə düzgün ifadə etmək, əldə etdikləri 

yeni informasiya və bilikləri, gəldikləri Ģəxsi qə-

naətləri səmərəli Ģəkildə baĢqalarına çatdırmaq 

bacarıqlarının formalaĢması və inkiĢafını müm-

kün etmək olur. 

Ġngilis dilinin öyrədilməsi iĢində Ģifahi 

nitqin inkiĢafı, nitq fəaliyyətinin intensivləĢdiril-

məsi məsələsi indi aktual bir problemə çevril-

miĢdir. Bu problemin həlli üçün dil tədrisinin 

təkmilləĢdirilməsi məsələləri ilə məĢğul olan 

alim və metodistlər müxtəlif eksperimental iĢ 

aparırlar. Ġngilis dilinin tədrisinə tətbiq edilən 

dilə ―praktik yiyələnmə‖ terminini baĢqa adam-

ların fikirlərini anlama və bacarıq və vərdiĢləri-

nin aĢılamaq kimi baĢa düĢmək lazımdır. Bu ba-

carıqlar sonra formalaĢır nitqə çevrilir. Əgər in-

sanlar arasında ünsiyyət bilavasitə yaradılırsa, 

onda dilə praktik yiyələnmə nitq fəaliyyətinin 

müxtəlif növlərini : Ģifahi nitqə, oxuya və yazı-

ya xarakterik olan bacarıqların formalaĢmasını 

tələb edir. Aparılan tədqiqatlar göstərir ki, oxu-

maq, dinləmək və danıĢmaq hər bir dil üçün çox 

vacib cəhətlərdir. Bu qaydalar ingilis dili üçün 

də keçərlidir. Lakin bu dili sərbəst bilmək üçün 

danıĢıq daha çox məĢq edilməlidir. Dünyanın 

bir çox ölkələrində ali təhsil müəssisələrində in-

gilis dilini öyrənən tələbələrin məqsədi ingilis 

dilini tədqiq etmək, bu dili sistem səviyyəsində 

öyrənmək deyil, əsas məqsəd mənimsənilmiĢ bi-

likləri praktikaya tətbiq etməkdən, ingilis dilin-

də danıĢmaq, yazmaq və bu dildə danıĢan insan-

ların fikir və ideyalarını adekvat Ģəkildə baĢa 

düĢməkdən ibarətdir. Bəs xarici dili öyrənməyə 

marağı artırmaq üçün nə etmək lazımdır? Psixo-

loqlar sübuta yetirmiĢlər ki, marağı tələbənin 

özündə, onun Ģəxsi motivasiya sferasında axtar-

maq lazımdır. Motiv insan fəaliyyətinin əsasını 

təĢkil etdiyi kimi, tədrisin yerinə yetirilməsinə 

də təkan verən vasitə kimi nəzərə çarpır. Bu iĢdə 

müəllimin qarĢısına qoyduğu məqsəd necə ola 

bilər? 

Motivlərin idarəetmə mexanizmini öyrən-

məklə, onları savadlı tətbiq etməklə səmərəli nə-

ticələr verən müvəffəqiyyətlər əldə etmək müm-

kündür. Dilçi alimlər iĢin çətinliyini və çoxĢaxə-

li olduğunu nəzərə alaraq, bu problemin həllinə 

müxtəlif yanaĢmalar təklif edirlər. Psixoloqların 

fikrinə əsaslanıb demək olar ki, xarici dil tədri-

sində müəllim tələbənin daxili dünyasında moti-

vasiyanın inkiĢafına səy göstərməlidir. Daxili 

motivasiya tələbənin fənnə olan münasibətini 

aydınlaĢdırır və xarici dilə yiyələnmənin təkmil-

ləĢməsini təmin edir. Müəllimin müvəffəqiyyəti 

o zaman özünü büruzə verir ki, hər bir dilə prak-

tik yiyələnməyə istiqamətləndirən Ģərtlər hazır-

lasın, elə tədris metoduna üstünlük verilsin ki, 

hər bir tələbə aktivliyini, yaradıcılığını nümayiĢ 

etdirə bilsin. Müasir pedaqoji texnologiya, 

əməkdaĢlıq Ģəraitində tədris, proyektli metodi-

ka, yeni informasiya texnologiyalarından istifa-

də, internet resurslar Ģəxsi yanaĢmaların tədrisə 

daxil edilməsinə yardım edir. Tələbələri qoyu-

lan məqsədə sövq etmək, onlarda həvəs oyat-

maq, xüsusi məramları anlamağa istiqamətlən-

dirmək kimi üsulları müəllimin yaradıcılığı he-

sab etmək olar. 

Tələbələr niyə xarici dil öyrənirlər? Bu 

sualın cavabı müxtəlifdir: valideynlərin avtorite-

ti, fənnə olan maraq, bilik dərəcəsini və dünya-
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görüĢünü artırmaq, xaricdə təhsil almaq, yaxĢı iĢ 

tapmaq, sərbəst Ģəkildə səyahətlər etmək və s. 

Qeyd edilənlər hər biri bir səbəb kimi öyrəncilə-

rə stimul verir. Müəllimin yaradıcı rəftarı tələ-

bəni fəallaĢdırır, onu düĢüncələrini gerçəkləĢdir-

məyə istiqamətləndirir. 

Vıqotski yazır: ―Yaradıcılıq yalnız möhtə-

Ģəm tarixi əsərlər demək deyil, insanın düĢüncəsi, 

ümidi, arzusu, ifadəsində nəzərə çarpan yeni bir 

Ģey yaratmasında da yaradıcılıq görmək olar. 

Motivasiya olmadan fəaliyyət formalaĢmır. ―Mo-

tivasiya insan fəaliyyətinə istiqamət verən ən 

önəmli amillərdən biridir. Ġngilis dilinin tədrisin-

də necə motivasiya təĢkil etmək lazımdır ki, o, 

tələbələri hərəkətə gətirən, ruhlandıran qüvvəyə 

çevirsin? Tələbələrlə sorğu keçirdikdə müxtəlif 

cavablar əldə etdik. Bu cavabların bir neçəsinə 

nəzər yetirək: ― Hər bir mədəni insan ən azı bir 

xarici dil bilməlidir, bu dilə ehtiyac çoxdur, xari-

ci ədəbiyyatla ingilis dilində tanıĢ olmaq istədim, 

ingilis dili digər dillərdən maraqlıdır, yaxĢı iĢdə 

iĢləmək üçün vacib hesab edirəm.‖ 

Belə nəticəyə gəlmək olar ki, tədrisin təĢ-

kilində motivlərə xüsusi önəm vermək, motivlə-

rin ruhlandırıcı əhəmiyyət kəsb etməsi, məqsədə 

nail olmaq üçün yaradıcı olmaq vacib Ģərt kimi 

nəzərə alınmalıdır. Motiv olaraq müxtəlif infor-

masiya mənbələrindən, kinofilm, bədii ədəbiy-

yat, qəzet, jurnal, məntiqi oyunlar, musiqi və s. 

istifadə etmək olar. Təcrübə göstərir ki, dil dərs-

lərində jurnal, məntiqi oyunlar, musiqi və s. isti-

fadə etmək olar. Dil dərslərində qısa film izlə-

mək, sonra onun üzərində tapĢırıqlar həll etmək, 

musiqi vasitəsilə zaman formalarının istifadə 

yollan ilə tanıĢ olmaq, məntiqi sual-cavab, ta-

maĢa hazırlamaq, düĢündürücü suallar tələbələri 

dərslərə cəlb edir, onları ruhlandırır, özlərini 

sərbəst ifadə etməyə Ģərait yaradır. 

Tələbələrin marağına səbəb olan daha çox 

ünsiyyət motivasiyasıdır. Onlar bir-biri ilə xarici 

dildə danıĢmaq, əcnəbi gördükdə ondan nə isə 

soruĢmaq, tərcümə etmək, müsahibə götürmək 

kimi fəaliyyətə daha çox meyl edirlər. Tələbələ-

rin qarĢılarına qoyduqları məqsəd də, göründü-

yü kimi, səlist ünsiyyətə nail olmaq, hər bir Ģə-

raitdə ingilis dilindən sərbəst istifadə etməkdir. 

Doğma dil mühitində xarici dilə yiyələn-

mək, sözsüz ki, xaricdə dili mənimsəməkdən 

fərqlidir. Bu baxımdan doğma dilin istifadə 

olunduğu mühitdə ikinci dilə yiyələnmək süni 

formada yerinə yetirilir. Yəni tədrisin gediĢi za-

manı tətbiq edilən situasiyalar süni Ģəkil alır. 

Müəllim nitqin inkiĢafı üçün təbii atmosfer ya-

ratmağa çalıĢsa da, dil bu vəziyyətin süni kom-

ponentinə çevrilir. Nitqin inkiĢafı üçün məntiqi, 

düĢündürücü suallara, oyunlara, müzakirələrə 

daha çox vaxt ayırmaq mühüm məsələdir. 

Oyunlar, müzakirələr tələbələrin düĢüncə-

lərini, fantaziyalarını sərbəst ifadə etməyə təkan 

verir. Məntiqi sual-cavab dərsi canlandırır, onu 

maraqlı məĢğuliyyətə çevirir. Yaradıcı tapĢırıq-

lar əsasən ünsiyyətlə bağlı olur və birmənalı 

fəaliyyətdən uzaqlaĢmağa Ģərait yaradır. Müxtə-

lif mövzularda real həyatdan götürülmüĢ situasi-

yaları, faktları, hadisələri dərs prosesinin müza-

kirə obyektinə çevirməklə onu canlı, tələbələrin 

hər birini iĢtirak etməyə sövq edən fəal mühit 

əldə etmək olar. Sillabuslara müxtəlif filmlərin 

izlənməsini əlavə etmək, sonra oradakı yeni ifa-

də və sözləri müzakirə etmək cümlələrdə iĢlət-

mək və s. fəal dərsdən xəbər verən amillərdən-

dir. Hər bir tələbənin uğuru, müvəffəqiyyəti 

müəllim tərəfindən qeyd olunmalıdır. Müəllimin 

mehriban münasibəti, müdrik davranıĢı tələbə-

nin fəal olmasına təkan verir. Xarici dilə, həmçi-

nin ingilis dilinə mükəmməl yiyələnmək üçün 

informasiya mənbəyi lazımi qaydada seçilməli-

dir. Ġnformasiya mənbəyi olan dərsliklərin seçi-

mi xüsusi əhəmiyyət daĢıyır. 

Dərslikləri seçərkən müasir dövrlə ayaqla-

Ģan mövzularla zəngin kitablara, özündə qram-

matik, linqvistik materialları cəmləĢdirən, mən-

tiqi oyunlarla əhatələnən, müzakirələrə istiqa-

mətləndirən mənbələrə müraciət etmək lazımdır. 

Qrammatik material qaydalar Ģəklində deyil, 

mövzu daxilində – Ģeir daxilində, musiqi daxi-

lində, situasiyalarla və s. təqdim edilə bilər. Za-

man formalarına aid çox sayda Ģeir və musiqi 

təqdim etmək mümkündür. ġeirləri əzbərləyər-

kən tələbələr yeni sözləri daha yaxĢı yadda sax-

laya bilirlər. Təcrübələr göstərir ki, Ģeir əzbərlə-

mək, musiqi öyrənmək, ev oxuları söz ehtiyatını 

artırmaqla yanaĢı tələbələrin nitq fəaliyyətini 

aktivləĢdirir. Ev oxusu tələbələri öyrəndikləri 

ikinci dildə danıĢmaqda qərarlı olmağa istiqa-

mətləndirir. Onlar səhvlərdən və unutqanlıqlar-

dan çəkinməməlidirlər. Psixoloqlar sübut edib 

ki, uĢaqlarda (bu, həmçinin tələbələrə də aiddir) 

səhvetmə qorxusu səhvetmə Ģansını artırır. 
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Tələbələri dərsə cəlb edən metodlardan 

biri də layihə metodudur. Belaqrudova görə, la-

yihələri bir neçə qrupa bölmək olar: ―mono layi-

hələr, kollektiv, Ģifahi, yazılı, vizual və inter-

net.‖ Layihələrlə iĢ dil tədrisinə çoxĢaxəli ya-

naĢma deməkdir. Layihələrlə iĢlərkən qrammati-

ka, nitq, yazı, dinləmə, oxu fəaliyyətlərinə eyni 

səviyyədə müraciət edilir. Layihə metodu öy-

rəncidə ünsiyyət mədəniyyətini, nitq vərdiĢini, 

qısa və məzmunlu fikir ifadəsini, digərlərini sə-

birlə dinləmə bacarığını inkiĢaf etdirir. Tələbə-

lər layihə metodunda daha çox xarici filmləri 

seyr etməyə, öyrəndikləri xarici dildə nitqlər 

dinləməyə istiqamətləndirilir. Bununla yanaĢı, 

yaradıcı tapĢırıqlar da ingilis dilinin mənimsə-

nilməsində qoyulan ―əsas‖ ola bilər. Məntiqi 

suallar, tapĢırıqlar qeyri-standart orijinallıq kəsb 

etdiyindən tələbələrdə maraq oyadır, onları dü-

Ģünməyə, müzakirə etməyə, mübahisə etməyə 

sövq edir. Məsələn: 

Ann tells: Yesterday my Grandpa went for a 

walk. He v.as far from home when a heavy rain 

began. The grandfather had neither a raincoat nor 

an umbrel.a -e dıan'ı have a hat too. In an hour he 

came back. None of his hair was wet. How could 

it happen? 

Key: The grandfather is bold headed. 

Tədrisdə intellektual motiv tətbiq etmək 

məqsədilə və səmərəli nəticələr göstərən üsul 

kimi layihə texnologiyasına üstünlük verilir. 

Yaradıcı tapĢırıqlarla təqdim edilən layihələr sti-

mulverici, məhsuldar, səmərəli, inkiĢafetdirici, 

Ģəxsiyyətyönlü, fərdi, qrup, cüt, kollektiv Ģəkilli 

iĢlər tətbiq edilməsi mümkün olan əlveriĢli mü-

hit yaratmaq, yaradıcı xarakterli dərslik hazırla-

maq kimi əsasları özündə cəmləĢdirir. 

Ali məktəb tələbələrində dərsə maraq 

oyatmaq, mövzunu ―qabartmaq‖ müəllimdən 

yaradıcılıq, bacarıq tələb edir. Barbar Gross ki-

tabında yazır: 

• Tələbələri gələcəyə səsləyən, inandıran 

müsbət enerji təqdim et. 

• Sərbəst və əminlik dolu mühit təĢkil et. 

• Tələbələrin özlərini ―öyrənmə cəmiyyə-

tinin‖ fəal üzvləri kimi hiss etmələrinə yardım 

göstər. 

Müəllim mövzunu önə gətirmək məqsədi-

lə real həyatda baĢ verən hadisələrdən, öz baĢına 

gələnlərdən, gündəlik xəbərlər, tələbələrin təhsil 

həyatından və s. istifadə edərkən tədrisin necə 

canlı keçdiyinin Ģahidi olur. Yüksək səviyyədə 

təĢkil edilmiĢ motivasiya - səmərəli məqsəd qo-

yuluĢudur. Məlum məsələdir ki, bizim həyat bo-

yu atdığımız hər bir addım müəyyən məqsədlər 

daĢıyır. Həyat boyu irəli addımlamaq üçün biz-

lərə səbəb lazımdır. Motivasiya, həmçinin Ģəx-

sin özünə hazırladığı daxili strategiyadır. Elə in-

gilis dilinin tədrisində müsbət nəticələr əldə et-

mək üçün də əsaslı strategiyalara ehtiyac vardır. 

Bəzən ―Harvardın 15 qaydası‖ kimi tanınan, 

istiqamətləndirici qaydalar tələbələrin ruh yük-

səkliyi qanunu kimi istifadə olunur. Bu qayda-

lardan bir neçəsini qeyd edək: 

• If you fall asleep now, you will dream. 

If you study now, you will live your dream. 

• When you think it‘s too late, the truth 

is, it‘s stili early. 

• The pain of studying Ġs only temporary. 

But the pain of not knowing –ignorance is forever. 

• Studying is not about time. it‘s about 

effort. 

• If you don‘t walk today, you‘ll have to 

run tomorrow. 

Müəllim və tələbələr dərs prosesində ça-

lıĢmalıdırlar ki, yalnız ingilis dilindən istifadə 

etsinlər. Doğma dilə isə ehtiyac duyulduqda mü-

raciət etmək olar. 

Dil dərslərinin maraqlı keçməsinin əsasını 

onun rəngarəng, müxtəlif formalarda təĢkil edil-

məsidir. Tələbələr dərslərdə sərbəst olmalıdırlar. 

Sərbəstlik olmayan yerdə heç bir mükəmməl 

tədrisdən söhbət gedə bilməz. Sərbəstlik olma-

yan yerdə heç bir mükəmməl tədrisdən söhbət 

gedə bilməz. Ġngilis dilinin qrammatikasının, 

həmçinin zaman formalarının tədrisində də 

müxtəlif motivlərdən istifadə etməklə təqdimat-

lar aparmaq mümkünlüyü bizə məlumdur. 

Tələbələrin fəal olmaları üçün onları araĢ-

dırmalar aparmağa, məlumat toplamağa, məlu-

matın bir hissəsini özləri əldə etməyə istiqamət-

ləndirmək lazımdır. Tələbələrin qiymətləndiril-

məsi prosesi özü də təlim prosesini fəal və qey-

ri-fəal edən faktlardan biridir. Bəzən tələbələrin 

qrup Ģəkilli iĢlərdə qiymətləndirməni onların ix-

tiyarına buraxmaq özü də stimulverici amil kimi 

nəzərdə tutulmalıdır. 

Alimlərin araĢdırmalarına əsasən qeyd et-

mək olar ki, motivasiya insan fəaliyyətini hər bir 

sahədə istiqamətləndirən, ona ruh verən bir va-

sitədir. Ruh yüksəkliyi, müvəffəqiyyət motiva-
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siyanı irəliyə doğru istiqamətləndirən yoldur. Hər 

bir müəllim elə ilk dərslərdə tələbələrin xarici 

dilə olan maraqlarını öyrənmək üçün onlara sual-

lar təqdim edə bilər. Bu üsulla öyrəncilərin məq-

sədləri, onların nəyi öyrənmək istədikləri, nailiy-

yətləri bir daha özləri üçün də aĢkarlanmıĢ olur. 
Problemin elmi yeniliyi. Daxili motivasiya 

tələbənin fənnə olan münasibətini aydınlaĢdırır və 

xarici dilə yiyələnmənin təkmilləĢməsini təmin edir. 

Müəllimin müvəffəqiyyəti o zaman özünü büruzə 

verir ki, hər bir dilə praktik yiyələnməyə istiqamət-

ləndirən Ģərtlər hazırlasın, elə tədris metoduna üstün-

lük verilsin ki, hər bir tələbə aktivliyini, yaradıcılığı-

nı nümayiĢ etdirə bilsin. 

Problemin aktuallığı. Təhsilin əsas mövzula-

rından olan ingilis dilinin tədrisi, texnoloji inkiĢafın 

mədəni dəyiĢmədən öndə olduğu dövrümüzdə böyük 

əhəmiyyət daĢımaqdadır. Tarix boyunca insanlar xa-

rici dilləri müxtəlif məqsədlərlə və müxtəlif forma-

larda öyrənirlər. Məhz bu baxımdan məqaləni aktual 

hesab etmək olar. 

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 

Məqalədən orta ixtisas və ali məktəblərin müəllimləri, 

eləcə də tələbə və magistrantlar istifadə edə bilərlər. 
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